8. Deliberações: Após o exame e discussão das matérias da ordem do dia, os acionistas presentes 

deliberaram o quanto segue:  

(1) Aprovar, por maioria dos votos da totalidade dos acionistas titulares de ações ordinárias, tendo sido 

computados 725.287.706.701 (setecentos e vinte e cinco bilhões, duzentos e oitenta e sete milhões, setecentos 

e seis mil, setecentos e um) votos a favor, 702.558.420 (setecentos e dois milhões, quinhentos e cinquenta e 

oito mil, quatrocentos e vinte) votos contrários e nenhuma abstenção, a Conversão de 724.757.380.468 

(setecentas e vinte e quatro bilhões, setecentas e cinquenta e sete milhões, trezentas e oitenta mil, quatrocentas 

e sessenta e oito) ações preferenciais, representativas da totalidade das ações preferenciais de emissão da 

Companhia, em ações ordinárias, na razão de 75 (setenta e cinco) ações ordinárias para cada 1 (uma) ação 

preferencial, com a consequente extinção das ações preferenciais.

[...]

administração da Companhia com base na relação econômica existente entre as ações preferenciais e as ações 

ordinárias, nos termos do Artigo 5º, parágrafo 3º, do Estatuto Social da Companhia. 

Em decorrência da Conversão, o capital social da Companhia, no valor de R$ 14.573.410.376,61 (quatorze 

bilhões, quinhentos e setenta e três milhões, quatrocentos e dez mil, trezentos e setenta e seis reais e sessenta e 

um centavos), passará a ser representado por 55.082.793.840.936 (cinquenta e cinco trilhões, oitenta e dois 

bilhões, setecentos e noventa e três milhões, oitocentos e quarenta mil, novecentos e trinta e seis) ações 

ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal.

[...]

que a AGESP foi realizada na presente data e que a Conversão foi devidamente aprovada pela maioria dos 

titulares das ações preferenciais da Companhia, a Conversão torna-se imediatamente eficaz. 

(2) Em decorrência das deliberações do item (1) acima, aprovar, por maioria dos votos da totalidade dos 

acionistas titulares de ações ordinárias, 725.287.706.701 (setecentos e vinte e cinco bilhões, duzentos e oitenta 

e sete milhões, setecentos e seis mil, setecentos e um) votos a favor, 702.558.420 (setecentos e dois milhões, 

quinhentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e vinte) votos contrários e nenhuma abstenção, a exclusão de 

todas as referências a ações preferenciais constantes do Estatuto Social da Companhia, em especial, os 

parágrafos 3º ao 12º do Artigo 5º,  o Artigo 12, o Artigo 13, o Artigo 14, o parágrafo 2º do Artigo 43 e o Artigo

[...]

(j) o desenvolvimento de outras atividades conexas, incidentais, complementares ou 

relacionadas às atividades anteriores; e (k) participação em outras sociedades. 

CAPÍTULO II 

CAPITAL SOCIAL E AÇÕES 

Artigo 5º – O capital social da Companhia, parcialmente integralizado em moeda corrente nacional, é de 

R$ 14.573.410.376,61 (quatorze bilhões, quinhentos e setenta e três milhões, quatrocentos e dez mil, trezentos e 

setenta e seis reais e sessenta e um centavos), dividido em 55.082.793.840.936 (cinquenta e cinco trilhões, oitenta 

e dois bilhões, setecentos e noventa e três milhões, oitocentos e quarenta mil, novecentos e trinta e seis) ações 

ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal.